MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL PROEXC Nº 2, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023, alterado em 14 de fevereiro de 2023EDITAL PROEXC Nº 2, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023, alterado em 14 de fevereiro de 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA INTERNA PARA COMPOSIÇÃO DA PROPOSTA INSTITUCIONALRESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA INTERNA PARA COMPOSIÇÃO DA PROPOSTA INSTITUCIONAL

DE ADESÃO AO PROGRAMA IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL 2023 - FADEMA/MGDE ADESÃO AO PROGRAMA IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL 2023 - FADEMA/MG

As Pró-Reitorias de Extensão e Cultura (PROEXC) e de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PRPIPG) do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar

dos projetos subme dos ao Edital PROEXC nº 2/2023, de 10/02/2023, alterado em 14/02/2023, que trata da chamada

interna para composição de proposta ins tucional de adesão ao Programa IF Mais Empreendedor Nacional 2023 -

FADEMA/MG, com prazo para interposição de recurso até 23h59min do dia 24/02/2023, por meio do endereçocom prazo para interposição de recurso até 23h59min do dia 24/02/2023, por meio do endereço

eletrônico:eletrônico: proexc@ifpb.edu.brproexc@ifpb.edu.br.

Ordem deOrdem de

ClassificaçãoClassificação
ProjetoProjeto Coordenador(a)Coordenador(a) CampusCampus

PontuaçãoPontuação

MáximaMáxima
SituaçãoSituação

1º Chama o garçom
Maria Cláudia

Rodrigues Brandão
AR 97 CLASSIFICADO

2º

Gestão e negócios:

fortalecendo os pequenos

empreendimentos

Renata Braga

Berenguer de

Vasconcelos

GB 97 CLASSIFICADO

3º

Remodelagem do

sistema de produção

para MPES do Setor de

Pré-Moldados de

concreto da cidade de

Campina Grande

através das ferramentas

do Lean Manufacturing

Eduardo da Cruz

Teixeira
CG 95 CLASSIFICADO

4º

Capacitação em

processos e produtos

sustentáveis para

microempreendedores

no universo da moda

Itailza Gomes da

Rocha
PF 90 CLASSIFICADO

5º
Foco no MEI: Apoiar,

Sobreviver e Crescer

Luzivalda Guedes

Damascena
JP 88 CLASSIFICADO

6º Picuí+Empreendedor
Alberto Gustavo

Paashaus Junior
PC 87 CLASSIFICADO

7º

Resilire:

empreendedorismo em

superaAÇÂO

Andreia Cavalcanti

de Oliveira
 JP 81 CLASSIFICADO

8º

Compras

Governamentais: guia

prático digital para

orientação a

fornecedores locais

Safira Mabel

Bezerra Farias
MT 81 CLASSIFICADO

9º

Laboratório Social de

Negócios: impacto social,

criatividade e

sustentabilidade para

empreendedores

protagonistas

Noemia Carneiro

de Araujo Resende
CG 80 CLASSIFICADO

10 Empreender Santa Rita
Leonardo Freire de

Mendonça Soares
SR 75 CLASSIFICADO

11

IDEAÇÃO - Projeto de

extensão em soluções

tecnológicas na cidade de

Esperança e Região

Helltonn Winícius

Patrício Maciel
ES 63 CLASSIFICADO

12

Crocheteiras no mercado:

criação de plataforma de

e-commerce para

impulsionar

comercialização artesanal

Golbery de Oliveira

Chagas Aguiar

Rodrigues

CG    _____

NÃO CLASSIFICADO,

conforme item 4.3 do

Edital nº2/2023 -

PROEXC/IFPB, e o item

5.3 do Edital nº01/2023 -

FADEMA/MG

13
Sertão saudável. Comida

boa. Negócio forte

Antonio Gonçalves

de Farias Júnior
CZ     _____

NÃO

CLASSIFICADO, conforme

item 4.3 do Edital

nº2/2023 - PROEXC/IFPB,

e o item 5.3 do Edital

nº01/2023 -

FADEMA/MG

14

Fortalecendo a produção

e comercialização de

mudas e plantas

ornamentais da

agricultura familiar na

região de Princesa Isabel,

sertão Paraibano

Cristiane França

Nunes Moreira
PI _____

NÃO

CLASSIFICADO,, conforme

item 15.5 do Edital

nº2/2023 - PROEXC/IFPB,

e o item 6.11 do Edital

nº01/2023 -

FADEMA/MG

João Pessoa/PB,23 de fevereiro de 2023

(assinado eletronicamente)

Cícero Nicácio do Nascimento LopesCícero Nicácio do Nascimento Lopes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura do IFPB

(assinado eletronicamente)

Silvana Luciene do Nascimento Cunha CostaSilvana Luciene do Nascimento Cunha Costa

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cicero Nicacio do Nascimento LopesCicero Nicacio do Nascimento Lopes, PRO-REITOR - CD2 - PROEXC-REPRO-REITOR - CD2 - PROEXC-RE, em 23/02/2023 15:42:34.

Silvana Luciene do Nascimento Cunha CostaSilvana Luciene do Nascimento Cunha Costa, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPG-REPRO-REITOR - CD2 - PRPIPG-RE, em 23/02/2023 15:46:24.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

392677

2be39429b7

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9701

	Documento assinado eletronicamente por: